Toutefois, la traduction arabe se révèle très fautive et incompréhensible :

- *Rhét.* arabe (Lyons, p. 5. 5-10)

والمحمودات قد تدخل في علم الحق من قبل انها شبيهة به: فقد استبان اذا ان هؤلاء انما يزخرفون القول في صفحة الامر وظاهره وانهم مالوا بزيادة الى ان ينطقوا بالعدل فقط. والريطورية ذات غناء ومنفعة، لان الصادقات العادلات افضل في الطبيعة من اضدادها.

Les choses vraisemblables entrent dans la science de la vérité du fait qu'elles lui ressemblent : il est donc évident que ceux-ci élaborent au moyen d'une technique le propos dans la surface de la chose et son apparence, et que ces gens-là inclinent la majeure partie du temps à préférer uniquement des paroles justes. La rhétorique est utile et bénéfique parce que les choses vraies et justes sont par nature meilleures que leurs contraires.

Aussi Hermann a-t-il tout simplement supprimé le passage (ici souligné) — si l'on accepte toutefois qu'Hermann ait travaillé à partir d'une copie proche de celle du *Parisinus* 2346 — pour le remplacer directement par la glose d'Averroès :

- *Rhét.* Hermann (I 1, 1355 a 17-22)

Probabilia autem ingrediuntur scientiam veri ex hoc quod assimilatur ei. Patet igitur quoniam illi picturant orationem⁸¹ in superficie rei et ejus apparentia. Averroes. Et non attingunt quod est tamquam constitutum et

⁸⁰ hoc P : hec T.

⁸¹ orationem *correx* : orationi *ms*.

essentiale rei, et si putentur per hoc⁸² incessisse via recta et justa, et quoniam ipsi declinant amplius⁸³ ad hoc ut ratiocinentur justum tantum⁸⁴. Rethorica autem utilis est et proficiens eo quod veracia secundum justum meliora sunt suis contrariis.

Or, les choses probables entrent dans la science du vrai, du fait qu'elles lui ressemblent⁸⁵. Il est donc évident qu'ils dépeignent leurs discours dans la surface de la chose et son apparence. Averroès. Et ils n'atteignent pas ce qui est pour ainsi dire constitutif de la chose et qui lui est essentiel, même si l'on considère pour cela qu'ils sont passés par une voie correcte et juste, et puisqu'eux-mêmes inclinent davantage à examiner le juste seulement. Or, la rhétorique est utile et profitable dans la mesure où les choses vraies et conformes à la justice, sont meilleures que leurs contraires.

Conclusion

Comme il l'a indiqué dans le prologue à sa traduction de la *Rhétorique*, Hermann vise ici à ne fournir qu'une traduction provisoire, destinée à être améliorée et corrigée — dans le meilleur des cas, à être remplacée par une nouvelle traduction qui serait réalisée à partir de l'original grec.

C'est donc dans cette perspective qu'il convient de dégager la fonction de ces citations, selon le type de commentaires dont elles sont extraites. D'une part, les citations extraites du Grand commentaire d'al-Fārābī interviennent généralement dans la traduction arabo-latine de la *Rhétorique* pour en expliciter certains termes obscurs ou sous-entendus : la perspective propre du Grand commentaire, qui procède en citant chaque lemme puis en explicitant chaque terme dans son intégralité, permet aisément ce genre de recours. D'autre part, les passages plus ou moins longs, plus ou moins fidèles, extraits du Commentaire moyen d'Averroès visent, sans toutefois se substituer à la traduction d'Hermann (sauf dans un seul cas), non seulement à compléter le sens du texte en l'éclairant pour souligner la valeur logique de la rhétorique, mais aussi à élucider le sens d'un passage qui n'est pas assez clair.

Les passages d'al-Fārābī et d'Averroès qu'Hermann a intégrés dans sa traduction de la version arabe de la *Rhétorique* proviennent respectivement des chapitres 2, 12 et 15, et 1, 4, 5 et 6 du livre I. Autrement dit, Hermann n'a eu recours à ces passages que pour la traduction de la première moitié du livre I de la *Rhétorique* aristotélicienne. Est-ce à dire qu'il s'agit là des chapitres qui ont posé le plus de difficultés à Hermann, parce qu'il ne comprenait pas l'arabe du texte qu'il traduisait ? Considérerait-il ces premiers chapitres comme les plus importants et les plus décisifs de la *Rhétorique*, et par conséquent destinés à être explicités au maximum ? Ne disposait-il, alors, que du début de ces deux Commentaires — mais l'indication d'Hermann lui-même, précisant que le Commentaire d'al-Fārābī s'arrête au chapitre 9 du livre III semblerait réfuter cette dernière hypothèse. En tout état de cause, ces questions pourront être convenablement éclaircies une fois qu'aura été menée l'étude des citations d'Avicenne dans la traduction arabo-latine de la *Rhétorique*.

⁸² hoc PF : hec T.

⁸³ declinant amplius PT : amplius declinant F.

⁸⁴ P *marg.* = F, 105v, 14-15 : In alio (F : uno) exemplari ut dicant (F : dicunt) dictionem secundum viam justī tantum.

⁸⁵ Hermann a conservé le singulier dans sa traduction latine, alors que le pluriel neutre *probabilia* aurait demandé en latin un accord au pluriel. C'est bien ces *probabilia* qui sont le sujet de *assimilatur* (voir le texte arabe).

ANNEXES

I. <PROLOGUE D'HERMANN> A LA TRADUCTION ARABO-LATINE DE LA RHETORIQUE

*Capitulum prohemiale in elucidationem sequentis operis*⁸⁶. Inquit⁸⁷ Hermannus Alemannus. *Opus presentis translationis rethorice Aristotilis et eius poetrie ex arabico eloquio in latinum iam dudum intuitu venerabilis patris Johannis Burgensis episcopi et regis castelle cancellarii inceperam. Sed propter occurrentia impedimenta usque nunc non potui consummare*⁸⁸. *Suscipiant ergo ipsum latini precipui inter ceteras nationes secundum statum presentis temporis zelatores et cultores partis philosophie*⁸⁹ *rationalis, ut estimo : ut sic habeant complementum logici negotii secundum Aristotelis*⁹⁰ *intentionem. Quod autem hi*⁹¹ *duo libri logicales sint, nemo dubitat qui perspexerit libros Arabum famosorum*⁹², *Alfarabii videlicet et Avicenne*⁹³ *et Avenrosdi*⁹⁴ *et quorundam aliorum. Imo ex ipso textu manifestius hoc*⁹⁵ *patebit. Neque excusabiles sunt, ut fortassis alicui videbitur, propter Marcii Tullii rethoricam et Oratii poetriam. Tullius namque rethoricam partem civilis scientie posuit et secundum hanc intentionem eam potissime tractavit. Oratius vero poetriam prout pertinet ad gramaticam potius*⁹⁶ *expedivit. Verumptamen dictorum virorum scripta non minimum utilia sunt ad opera presentia intelligendum. Nec miretur quisquam vel indignetur de difficultate vel quasi ruditate translationis. Nam multo difficilius et rudius ex greco in arabicum est translata, ita quod Alfarabius qui primus conatus est ex rethorica aliquem intellectum glosando elicere, multa exempla greca propter ipsorum obscuritatem pertransiens derelinquit*⁹⁷. *Et propter eandem causam multa dubie exposuit ; et ut Avicenna*⁹⁸ *et Avenrosd*⁹⁹ *estimant propter hanc etiam causam glosam usque ad finem negotii non perduxit. Et isti quoque duo viri in finibus tractatum suorum, quos imitantes Aristotelem*¹⁰⁰ *composuerunt, sic inquirunt. Hoc est quod intelligere et excipere*¹⁰¹ *potuimus de translatione que pervenit ad nos horum voluminum Aristotelis*¹⁰². *Ideoque usque hodie etiam apud arabes hi*¹⁰³ *duo libri quasi neglecti sunt, et vix unum invenire potui qui mecum studendo in ipsis vellet diligentius laborare. Veniam igitur concedant qui forsitan*¹⁰⁴ *non immerito*¹⁰⁵ *poterunt hunc meum laborem de imperfectione redarguere. Et si eis non placuerit quicquam fructus ex eo querere, possunt ipsum deserere redargutum. Sane tamen ipsis consulo ut malint hos codices habere sic translatos, quam penitus derelictos. Nichil enim pura privatione incultius, sed potest quoquomodo hiis*¹⁰⁶ *habitis per paulatina incrementa finis tandem desiderate perfectionis facilius impertiri, quemadmodum contingit in libro Nichomachie quem latini Ethicam Aristotelis appellant*¹⁰⁷. *Nam et hunc prout potui in latinum verti eloquium ex arabico. Et postmodum reverendus pater magister Robertus Grossi capituli sed subtilis intellectus Lincolniensis*¹⁰⁸ *episcopus ex primo fonte unde emanaverat, greco videlicet, ipsum est completius*¹⁰⁹ *interpretatus et grecorum commentis proprias annectens notulas commentatus. Sic, si totius*¹¹⁰ *scientie largitori placuerit, contingere poterit in his*¹¹¹ *opusculis*